
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA      

N°     03   DEL  07/01/2011    

 
OGGETTO:  Autorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giuAutorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giuAutorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giuAutorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, diziaria, diziaria, diziaria, 
avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione 
avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. 
Conferimento incarico legale.Conferimento incarico legale.Conferimento incarico legale.Conferimento incarico legale.    
 

L’anno duemilaundici addì sette del mese di gennaio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Vincenzo Giannone – Maurizio Miceli   

      -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 300 del 16/11/2010 con la quale il Sindaco di questo Ente è stato 

autorizzato a proporre giudizio avanti la competente sede giudiziaria avverso il verbale dell'Assemblea dei 

Soci dell'ATO Ragusa Ambiente S.P.A. del 12/10/2010, ed è stato affidato il relativo incarico giudiziale e di 

consulenza stragiudiziale; 

Vista l'ordinanza n. 1594 del 16/11/2010 con la quale il Sindaco del Comune di Ragusa ha interdetto 

l'accesso alla discarica di Cava dei Modicani ai Comuni di Modica, Ispica, Scicli e Pozzallo; 

Viste le risultanze della riunione dei Sindaci dei Comuni di Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo, 

tenutasi il 29/12/2010, e considerato che i suddetti Comuni hanno espresso avviso contrario rispetto 

all'ordinanza in argomento, ritenendo di porre in essere ogni consentita azione rispetto alla stessa; 

Ritenuta la necessità, concordemente alle altre Amministrazioni interessate dalla stessa 

problematica, nella specie determinata ma non ordinaria e sulla quale è anche intervenuta nuova e recente 

legislazione regionale, di proporre quindi impugnativa avverso la suddetta ordinanza, nonché di supportare al 

riguardo l'azione di questa Amministrazione con la consulenza congiunta  di due professionisti di nota 

specifica competenza rispettivamente in materia di diritto amministrativo e societario, al fine di tutelare gli 

interessi del territorio e quelli economici del Comune sia in sede giudiziale che in quella stragiudiziale; 

Visto altresì il decreto ingiuntivo n. 888/2010, emesso dal Tribunale di Ragusa il 16/12/2010 e 

notificato il 28-29/12/2010, con il quale il predetto Giudice ha ordinato al Comune di Scicli il pagamento 

della somma di € 3.235.998,08 oltre interessi moratori e spese processuali a favore dell'ATO Ragusa 

Ambiente S.P.A. per le fatture meglio riportate nel suddetto decreto e relative ai presunti costi di gestione dei 

servizi di raccolta rifiuti urbani; 

Ritenuto, quindi, di proporre opposizione anche avverso al suddetto decreto ingiuntivo e, per ragioni 

di opportunità legate alla sussistenza di precedente incarico legale afferente il contenzioso già in essere con 

lo stesso ATO Ambiente e riguardante la medesima materia, di conferire incarico per la difesa dell'Ente ai 

due professionisti già individuati con la citata  deliberazione di G.C. n. 300 del 16/11/2010; 

Ritenuto, quindi,  di individuare i suddetti professionisti esterni nelle persone dell’Avv. Luigi 

Piccione del Foro di Modica, di comprovata esperienza in diritto amministrativo ed ambientale, e del Prof. 

Avv. Andrea Palazzolo, del Foro di Modica, docente di diritto commerciale e societario presso la LUISS 

Guido Carli di Roma, già incaricati della difesa di questo Ente in materia affine, giusta la predetta 

deliberazione di G.C. n. 300 del 16/11/2010; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito, col presente atto; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal responsabile dell'Ufficio Legale e dal responsabile del 

Settore Finanze; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 07/01/2011 dal responsabile 

del servizio finanziario; 



Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Vista la L. n. 248/06; 

 Visto il D.M. 127/2004; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 

 

1. Di autorizzare il Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, avverso l'ordinanza 

del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed ogni atto ad esso presupposto, connesso e consequenziale, 

nonché a proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 

16.12.2010, con affidamento di incarico, perciò conferendo opportuno mandato, sia congiuntamente che 

disgiuntamente, all'Avv. Luigi Piccione, nato a Scicli il 04/12/1952 con studio legale in via Piccione n. 1, del 

Foro di Modica, ed all'Avv. Prof. Andrea Palazzolo, nato a Varese il 28/03/1974 con studio legale in Via 

Fucino n. 6, del Foro di Modica, affinchè prestino altresì adeguata consulenza a tutela degli interessi e diritti 

del Comune di Scicli nei rapporti con l'ATO Ragusa Ambiente S.P.A. e con gli Enti territoriali interessati. 

2.Di conferire quindi incarico ai suddetti professionisti, in ordine alla rilevata problematica, sia in sede 

giudiziale, previo specifico mandato, sia stragiudiziale. I professionisti incaricati manterranno contatti con gli 

uffici comunali competenti e informeranno l'Ente circa l'andamento della vertenza. 

3.Di dare atto che ai superiori fini, con determina n. 03 del 07/01/2011 dell'Uffico Legale, viene impegnata 

all'intervento 1.01.08.03/20 Cap. 30 del redigendo bilancio 2011 la spesa complessiva di € 4.000,00 oltre 

i.v.a. e c.p.a., quale compenso complessivo da suddividere nella misura del 50% tra i due professionisti 

incaricati. 

4.Di liquidare,  allo stato, dell'importo come sopra impegnato, la somma a titolo di acconto di € 2.000,00,  

oltre i.v.a. e c.p.a., dando espresso mandato al Settore Finanze affinchè provveda nei termini regolamentari e 

previ i controlli di legge a pagare il superiore importo a presentazione della relativa fattura. 

5.Di dare atto che l'accettazione del presente incarico, ai fini della liquidazione delle spettanze professionali, 

comporta la rispettiva applicazione dei minimi tariffari di cui alla T.F. e queste comunque entro i limiti della 

spesa complessivamente e presuntivamente impegnata. 

6.Di trasmettere il presente provvedimento agli avvocati incaricati i quali, in caso di mancata accettazione, 

ne dovranno dare espressa comunicazione all'Amministrazione entro gg. 5 dal ricevimento. 

7.Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

8.Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaIl Segretario ComunaIl Segretario ComunaIl Segretario Comunalelelele    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune a partire dal 

07/01/2011 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 07/01/2011 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 

Ac.         

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



    

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

UFFICIO LEGALE  
 

Allegato alla deliberazione di G.C.   n° 03  del 07/01/2011 

 
OGGETTO:  AutorizzaAutorizzaAutorizzaAutorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, zione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, zione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, zione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la competente sede giudiziaria, 
avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a proporre opposizione 
avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 16.12.2010. 
CCCConferimento incarico legale.onferimento incarico legale.onferimento incarico legale.onferimento incarico legale.    
 

DETERMINAZIONE  N. 03  DEL 07/01/2011 

OGGETTO: Impegno spesa  Impegno spesa  Impegno spesa  Impegno spesa  relativo all'arelativo all'arelativo all'arelativo all'autorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la utorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la utorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la utorizzazione al Sindaco a proporre giudizio, avanti la 
competente sede giudiziaria, avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 competente sede giudiziaria, avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 competente sede giudiziaria, avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 competente sede giudiziaria, avverso l'ordinanza del Sindaco di Ragusa n. 1594 del 16/11/2010 ed a ed a ed a ed a 
proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n.888/2010 emesso dal Tribunale di Ragusa il 
16.12.2010. 16.12.2010. 16.12.2010. 16.12.2010.     

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione in oggetto; 

VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 

RAVVISTA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al suddetto provvedimento; 

D E T E R M I N A 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.000,00  all'intervento 1.01.08.03/20 Cap. 30 del redigendo 

bilancio 2011. 

Di liquidare, della superiore spesa, l'importo di € 2.000,00, oltre iva e c.p.a., dando mandato al Settore 

Finanze di pagare il superiore importo, previ i controlli di legge, a presentazione di regolare fattura. 

                                                                              Per l'Avv. Maria Dorotea Alfano 
                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                          f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

     ___________________ 
        

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 

Scicli, lì 07/01/2011                  IL CAPO SETTORE  FINANZE 

     f.to  (Dott. Salvatore Roccasalva) 
  

 _____________________________________ 
  

 PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Scicli, lì 07/01/2011            

                                                                                         Per l'Avv. Maria Dorotea Alfano 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                          f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

     ___________________ 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

degli impegni negli interventi sottoindicati: 

Impegno n. 87/2011 Intervento 1.01.08.03/20 Cap. 30 del redigendo bilancio 2011 

Scicli, lì 07/01/2011 
 

      IL CAPO SETTORE  FINANZE 

        f.to  (Dott. Salvatore Roccasalva) 
    

 _____________________________________ 
 

 


